

**CHR - 03**

December - Examination 2015

**CHR Examination****Emerging Issues and Judicial Approaches****Paper - CHR - 03****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note :** The question paper is divided into three Section A, B, and C. Write answer as per the given instruction.

**नोट :** प्रश्न पत्र अ, ब, और स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A**

10 x 2 = 20

**(Very short answer type question (Compulsory))**

**Note :** Answer all questions. As per nature of the question you delimit answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - अ)****(अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य))**

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परीसिमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Writ  
रिट
- (ii) NGO  
असहकारी संगठन
- (iii) Legal Aid  
विधिक सहायता
- (iv) Child Rights  
बाल अधिकार
- (v) Article 21 of the Indian constitution provides?  
भारतीय संविधान का अनु. 21 प्रदत्त करता है।
- (vi) Disabled  
निशःकतता
- (vii) Global warming  
ग्लोबल वार्मिंग
- (viii) NIXI Means  
NIXI का तात्पर्य
- (ix) Police Report  
पूलिस प्रतिवेदन
- (x) Environment  
पर्यावरण

**Section - B**

4 x 10 = 40

**(Short Answer Questions)**

**Note :** Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** किन्ही चार प्रश्नों का उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) Write misuses of Public Interest Litigation.

लोकहितवाद के दुरुपयोगों misuses को लिखिए।

3) Explain Legal protection against violation of Human Rights of women.

महिलाओं के मानव अधिकारों के हनन के विरुद्ध विधिक संरक्षण की विवेचना कीजिए।

4) Explain the rights of the Disabled person.

निशःक्त (विकलांग) व्यक्ति के अधिकारों की विवेचना कीजिए।

5) How environment is related to Human Rights? Explain.

पर्यावरण मानवीय अधिकारों से कैसे सम्बंधित है? विवेचना कीजिए।

6) Differentiate between Article 226 and Article 32 of the constitution of India.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 226 व अनुच्छेद 32 में विभेद कीजिए।

- 7) Discuss the jurisprudence of Hand cuffing.  
हथकड़ी के विधिशास्त्र की व्याख्या कीजिए।
- 8) Write short note on Cyber Crime and Cyber Laws.  
साइबर अपराध एवं साइबर कानून पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 9) Explain Right to Religion and its limits under constitution of India.  
भारतीय संविधान के अन्तर्गत धार्मिक स्वतंत्रता का अधिकार एवं इसकी सीमाओं का उल्लेख कीजिए।

### Section - C

2 x 20 = 40

#### (Long Answer Questions)

**Note :** Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**नोट :** किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Define Right, fundamental Rights and Human Rights. How the Supreme court is playing an important role to protect the Human Rights? Explain with judgements.

अधिकार, मौलिक अधिकार व मानव अधिकार को परिभाषित कीजिए। मानवीय अधिकारों के संरक्षण में उच्चतम न्यायालय कैसे महत्वपूर्ण भूमिका अदा कर रहा है। न्यायिक निर्णयों की सहायता से विवेचना कीजिए।

11) Discuss the Judicial Approach for protection of Human Rights of labour.

श्रमिकों के मानव अधिकारों के संरक्षण के संदर्भ में न्यायिक प्रवाह की व्याख्या कीजिए।

12) What is compensatory Relief? What compensatory reliefs are available against Human Rights Violation Discuss.

क्षतिपूर्ति उपचार क्या है? मानव अधिकारों के हनन के विरुद्ध क्या क्षतिपूर्ति उपचार उपलब्ध है? विवेचना कीजिए।

13) Discuss "The Impact of Science and Technology Advancement" on Human Rights.

“बढ़ते हुए प्रौद्योगिकी एवं विज्ञान का” मानव अधिकारों पर प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

\_\_\_\_\_